gelmiştir. 21 Ağustos 1909’da Kanun-ı Esasi’ye 120. madde eklenerek cemiyet kurma

hak ve serbestliği anayasal koruma altına alınmıştır
22

.

II. Meşrutiyet’in ilanı sonrası erken bir tarihte Mekteb-i Mülkiye mezunları

öğrencileri tarafından Ağustos 1908 (Temmuz 1324 R.) tarihinde kurulan “Mekteb-i

Mülkiyye Mezunları İttihad ve Teavün Cem’iyyeti” ismi ile bir cemiyet kurmuşlardır.

İlerleyen süreçte bu cemiyet 1912 (1328 R.) tarihinde alınan bir kongre ile ismi

“Mezunin-i Mülkiyye Cemiyeti’ne çevrilmiştir. Bu cemiyetin gayesi, çalışma organları

ve şekli, yazılan nizamname ile ortaya konmuştur. Mülkiyeliler için büyük bir öneme ve

taşıdığı değerler üzerinden hükümlerin ayrı bir önemi vardır. Genel olarak ifade etmek

Mustafa Azmi Bey, Mektebi Sultani Müdürü.

Muhammed Şerif Paşa, Şuarayı Devlet Azası.

Hüseyin Cahit Bey,Tanin Gazetesi Baş Muharriri.

Zeki Bey, Duyunu Umumiye Komiserlik Kamu Müdürü.

Şemseddin Bey, Evkaf Nazırı.

27

Mehmet Beşikçi, A.g.m., s.162-183.
28

“Fırka-i Siyasiye Meselesi”, Mülkiye, no: 3, (1 Nisan 1325/14 Nisan 1909), ek kısım, s. 31.
29

Daha geniş bilgi için Bkz. Tarık Zafer Tunaya, “Mülkiyeliler Partisi Teşebbüsü”, Siyasal İlimler

Mecmuası, C. 22, Sayı 261, 1952, s.355-359.
30

Ali Çankaya, Mülkiye Tarihi ve Mülkiyeliler (1859-1949), C. II, Mars Matbaası, Ankara 1968-1969,

her bir köşesine yayılmasında bu değişimin dinamiğini oluşturmuştur. Mekteb-i Mülkiye

mezunların Ali Reşad Bey’in 29 Aralık 1908 tarihinde Dahiliye Nezareti’ne başvurarak

Mülkiye isimli bir mecmuanın neşrine ruhsat verilmesi talebinde bulunarak gerekli

işlemlerin yapılmasını istemiştir
35

. 1 Şubat 1324 (14 Şubat 1909) tarihinden itibaren

yayın hayatına başlayan Mülkiye Mecmuası Matbaa-ı Ahmet İhsan’da basılmış olup

aylık dergi şeklinde aralıksız çıkarak otuz sayı sonrasında 1 Ağustos 1327 (14 Ağustos

1911) tarihinde nihayetlenir. Mecmua’nın ebatı genel dergi ebatlarının dışında olup eni

13,5 cm, boyu ise 19,5 cm’dir. Mülkiye Mecmuası’nın tüm sayılarındaki sayfa sayısı

genel olarak 64 sayfa şeklindedir. Birkaç sayıda bu rakam aşağıya veya yukarıya

çıkmaktadır.

34

Nuray E. Keskin, “II. Meşrutiyet’te Yeni Düzen Arayışı: Mülkiye Mecmuası Üzerine Bir İnceleme

(1909-1911)”, 18. Yüzyıldan 21. Yüzyıla Kamu Yönetiminde Reform, TODAİE, 2009, s.225-236.
35

Başbakanlık Osmanlı Arşivi, DH.MKT., 2695-63, 29 Aralık 1908 M./ 5 Zilhicce 1326 H.

21

görevleri dolayısıyla hizmet etmek ve ilerlemesinde yardımcı olmak için yan yana tek

bir hedefe doğru yürüme gayesini taşıdıklarını belirtmişlerdir
36

.

Mektebi Mülkiyye İttihad ve Teavün Cem’iyyeti üyeleri Mülkiye Mecmuası’nın

kurulmasını hedeflerken sıradan bir kulüp olmayacağını bir mektep ve bir kütüphaneden

Mektebi Mülkiye Mezunları, mesleki bir birliktelik ile insaniyyet ve medeniyet

hakkındaki görüşlerini üst bir kimlik ile birleştirerek Osmanlı memleketlerinde yetişmiş

36

“Mesleğimiz”, Hey’et-i Tahririyye, Mülkiye, Sayı 1, Şubat 1909, s.1-3.
37

A.g.m.
38

B.O.A., DH.MUİ., 50-22, 28 Aralık 1909 M./ 15 Kanun-i evvel 1325 R.
39

“Mesleğimiz”, Hey’et-i Tahririyye, Mülkiye, Sayı 1, Şubat 1909, s.1-3.

anlayışını sergilemekte ve aslında istedikleri tarih eğitimini de cemiyet üyelerini

kaleminden sunmaktadırlar. Burada Efdalüddin Bey, Ali Seydi ve Ali Reşad Beylerin

bakış açıları üzerinden bir değerlendirme yapılacaktır.

Efdalüddin Bey
42

, Sadrazamlık Mektubi Kalemi Birinci Mümeyyizlerden İsmail

Cevad Bey’in oğludur. 1873 (1289 R.)’de İstanbul Cerrahpaşa’da doğdu. İlköğrenimini

Süleymaniye İbtidâî Mektebi, orta öğrenimini Beyazıd Kaptanpaşa Rüşdiyesi’nde, lise

Yazar, bu sonucun

altında yatan en önemli sebebin Osmanlı’nın asayiş hassasiyetinden kaynaklandığını

söylemiştir
66

.

Efdalüddin Bey, Osmanlı Tarihi için dönüm noktalarından biri olarak Ankara

Savaşı sonrası Osmanlı Devleti’nin içine düştüğü durumu görmüştür. Yazar Hicri 805-

816 (M. 1402-1414) tarihleri arasında şehzadeler arası taht kavgalarından bahsetmiştir.

İsa, Süleyman ve Musa Çelebilerin başarısızlıklarının nedenleri aktarırken, Mehmed

Çelebi’nin taht kavgalarındaki muzafferiyetini, istişareye önem vermesi ve çevresindeki

insanlara değer vermesinden kaynaklandığını söylemiştir.

uygulamanın istibdat devrinin bir ürünü olduğunu vurgulamaktan çekinmemiştir.

Aslında Ali Seydi Bey’in bu konu üzerindeki vurgusu Sultan II. Abdülhamid devrinde ki

Saraya sadakatli bürokratlara yönelik kolay taltif ve paye verilmesine karşı olumsuz

tavrının açık bir beyanıydı. Ali Seydi Bey, II. Meşrutiyetin ilan edildiği zamanlarda 11

Temmuz 1324 (24 Temmuz 1908)’de Yeni Gazete de rütbe meselesini kamuoyuna açmış

Hüseyin Cahid Tanin Gazetesi’nde, Cenap Şehabettin Şurayı Ümmet Gazetesi’nde

köşelerine taşımışlardır. Ali Seydi Bey memurlar arasında rütbenin olmamasını rütbenin

yalnızca bilgi ve maharet sahibi insanlarda olacağını söyleyerek soyut bir anlam

Ali Seydi Bey genel olarak yıl yıl makalelerini neşretmeyi tercih etmiştir. Yazar

kronolojik olarak takip ettiği Tarih anlatısını okuyuculara sunmuştur. Yazar, Sultan III.

Selim’in Osmanlı Hariciyesine önem vermesi ile birlikte Avrupa da değişen siyasi

duruma göre hareket etmek için Hicri 1210 tarihinde (1795) Osmanlı Devleti ile Fransa

arasında 15 maddelik savunma ve saldırı içeren ittifakın yapıldığını söylemektedir.

İttifakta Avrupa da çıkabilecek herhangi bir savaşta taraflar birbirine yardım edeceğini

taahhüt etmiş fakat İngiltere ile Fransa arasında çıkabilecek bir savaşta Osmanlı

işgal etmesinin süreçlerini anlatmaktadır. Yazar, Sultan III. Selim’in Mekke’nin

Vahabilerden kurtarılması için Mehmet Ali Paşa’yı görevlendirilmesini, Paşa’nın bu

başarı ile Mısır’da iktidarını sağlamlaştırmaya giden sürecin başladığını iddia

etmektedir
105

.

Yazar, Hicri 1220 (1805/1806) tarihli başlığı ile Sırbistan’da ortaya çıkan Kara

Yorgi İsyanını bütün yönleri ile ele almaktadır. İsyanın iktisadi sebepler ile çıktığını,

isyanın ilerleyen sürecinde Rusya İmparatorluğu’nun müdahil olarak Osmanlı

Devleti’nin Balkanlardaki idaresini zayıflatmaya çalıştığını ifade etmektedir.

Mülkiye Mecmuası yazarları tarafından

toplumun hafızası olan Tarih’in ele alınışı, ortak paydalar taşıyan halkların ortak kader

çizgisi ile yazgılarını belirleyeceklerini inanarak vatan anlayışının zihinlerde

yerleşmesini hedeflemişlerdir.

2.3.Ali Reşad Bey’in Tarih, Eğitim, ve Kültür Anlayışı

1877 (1294 H.)’de Lofça’da dünyaya gelmiştir. Bulgaristan’ın Lofça şehrinin

önde gelenlerinden olan İsmail Adil Bey’in oğludur. Orta öğrenimini İstanbul Medrese-i

Edebiyye Mektebi’nde, lise öğrenimini ise İstanbul İdadisinde tamamladı. Mülkiye’nin

Yüksek Kısmından 1897’de mezun oldu. Memuriyet görevinin yanında 1898’den

ÜÇÜNÜCÜ BÖLÜM

MÜLKİYE MECMUASINDA İDARÎ YAKLAŞIMLAR

3.1.Abdülgani Seni Bey ve Yönetim Hakkındaki Fikirleri

Abdülgani Seni Bey, 1871’de (1288 H.) İstanbul’da doğmuştur. İstanbul Dava

Vekilliklerinden Karaosmanzade Osman Nuri Bey ile Vecihe Hanım’ın oğludur.

Abdügani Seni ilk eğitimini İstanbul Valide Sultan Mektebi’nde, ortaöğrenimini Akka

Rüşdiyesi’nde bitirdikten sonra 1885’te Akka Sancağı Muhasebe Kalemi Katib

teşkilatının nasıl terbiye edilmesi gerektiği ile ilgili bilgiler vererek Yemen bütçesinin

buna etkisini göstermeye çalışmaktadır. Yazar, Yemen’in bütçesi hazırlanırken Yemen

kalelerinin onarımı ve askerlerin kalacakları yerin temin edilmesini beklemektedir.

Ayrıca yazar, Yemen’de 1907/1908 (1325 H.) yılında 2112 neferden oluşan jandarma